INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal, na forma regimental, que solicite à Secretaria

responsável a adoção de medidas de contenção e

segurança na Rua Leão Marinho, no bairro Recreio da Borda

do Campo, nesta cidade de Santo André, estado de São

Paulo.

Senhor Presidente,

INDICAMOS à Mesa, na forma do que dispõe o art. 145 do Regimento Interno, que

seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito para que solicite à Secretaria

competente a execução de serviços de contenção, sinalização viária, correção de

buracos no asfalto e implantação de muretas de contenção ou defesas metálicas na

Rua Leão Marinho, no Recreio da Borda do Campo, nesta cidade de Santo André,

estado de São Paulo.

JUSTIFICAMOS a presente solicitação em razão das graves condições de

insegurança viária no trecho, como ficou evidenciado no acidente ocorrido no último

sábado, 13 de setembro de 2025, noticiado pela imprensa local. O veículo que caiu

em uma vala na altura do nº 1004 expôs mais uma vez os riscos enfrentados pelos

motoristas que trafegam diariamente pela via, caracterizada por curvas fechadas,

ausência de contenção, iluminação precária e falta de sinalização adequada. A

situação é alarmante e requer intervenção imediata, pois além de comprometer a

mobilidade, coloca em risco a vida de moradores e condutores.

Ressalta-se, ainda, a relevância da reabertura da Estrada do Sertãozinho,

interditada desde 2010, como solução estrutural para reduzir o intenso fluxo de

veículos nas vias estreitas e precárias do Recreio da Borda do Campo. A antiga

estrada, com aproximadamente 1,7 km, garantiria ligação estratégica entre os bairros

Recreio da Borda do Campo, Parque Miami, Jardim Riviera e Jardim Santo André ao

polo industrial de Mauá e ao Rodoanel, desafogando as atuais ruas da região, hoje

marcadas por buracos, falta de infraestrutura e alto índice de acidentes.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003500340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A reabertura da Estrada do Sertãozinho é bandeira oficial deste mandato, por se tratar

de uma demanda histórica da população e de medida essencial para a segurança,

mobilidade e desenvolvimento da região.

Nesse sentido, a intervenção do Poder Público, tanto com ações emergenciais na Rua

Leão Marinho quanto com planejamento para a reabertura da Estrada do Sertãozinho,

é medida indispensável para garantir segurança e qualidade de vida aos munícipes.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 16 de setembro de 2025.

DENIS GAMBÁ

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003500340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-15T14:41:25-0300